(1) Pour Narcissus, cf. G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire...*, pp. 230-231.

312, 313a, 314c, 315b, 317d, 323c, 323f, 351, 352a

TACITE
Annales.XI.33.

P. Wuilleumier (CUF)

(383)
statut :
AFFRANCHI

*Trepidabatur nihil minus a Caesare : quippe Getae, praetorii
praefecto, haud satis fidebant, ad honesta seu prava iuxta leui. Ergo
Narcissus, adsumptis quibus idem metus, non altam spem
incolumentis Caesaris affirmat quam si ius militum uno illo die in
aliquem **LIBERTORUM** transferret, seque offert suscepturum. Ac ne,
dum in Vrbem uehitur, ad paenitentiam a L. Vitellio et Largo Caecina
mutaretur, in eodem gestamine sedem poscit sumisque.*

213, 313a, 314c, 315b, 341, 351

TACITE
Annales.XI.34.1-3.

(384)
statut :
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

*Crebra posthac fama fuit, inter diuersas principis uoces, cum
modo incusaret flagitia uxoris, aliquando ad memoriam contulit et
infantium liberorum reuoluueretur, non aliud prolocutum Vtellium
quam : "O factius ! o scelus !" Instabat quidem **NARCISSUS** aperire
ambages et ueri copiam facere ; sed non ideo perculit quin suspensa et
quo ducerentur inclinatura responderet exemploque eius Largus
Caecina uteretur. Et iam erat in aspectu Messalina clamitabatque
audiret Octaviae et Britannici matrem, cum obstrepare accusator,
Silium et nuptias referens ; simul codicillos libidinum indices
tradidit, quis uisus Caesaris auerteret. Nec multo post Vrbem
ingredienti offerebantur communes liberi, nisi **NARCISSUS** amoueret
eos iussisset. Vibidiam depellere nequiuuit, quin multa cum inuidia
flagitare ne indefensa coniunx exitio daretur. Igitur auditurum
principem et fore deluendi criminis facultatem respondit ; iret interim
uitro et sacra capesseret.*

312, 313a, 314c, 315b, 317d, 323c, 323f, 352b, 413

TACITE
Annales.XI.35.1-2.

(385)
statut:
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

*Mirum inter haec silentium Claudi, Vitellius ignaro propior; omnia liberto oboediebant. Patesierit domum adulteri atque illuc deduct imperatorem iubet. Ac primum in uestibulo effigiem patris Silli, consulit senatus abolitam, demonstrat, tum quicquid autum Nerontibus et Drusis in pretium probri cessisse. Incensumque et ad minas erumpentem castris infert, parata contione militum; apud quos, praemonente **NARCISSO**, pauca uerba fecit: nam, etsi iustum, dolore pudor impedebat. Continuus dehinc cohortium clamor, nomina reorum et poenas flagitantium. Admotusque Silius tribunati, non defensionem, non moras temptauit, precatus ut mors adceleraretur. Eadem constantia et inlustres equites Romani [cupido maturae necis fuit]. Et Titium Proculum, custodem a Silio Messalinae datum et indicium offerentem, Vettium Valentem, confessum, et Pompeium Vrbicum ac Saufeum Trogum, ex consclis, tradi ad supplicium iubet. Decrius quoque Calpurnianus, uigilum praefectus, Sulpicius Rufus, ludi procurator, Iuncus Vergilianus, senator, eadem poena adfecit.*

311a, 312, 313a, 314c, 315b, 323c, 323f, 342, 351, 352b, 413

TACITE
Annales.XI.36.1-2.

(386)
statut:
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

*Solus **MNESTER** cunctationem attulit, dilaniata ueste, clamitans aspiceret uerberum notas, reminisceretur uocis, qua se obnoxium iussis Messalinae dedisset; aliis largitione aut spel magnitudine, sibi ex necessitate culpam; nec cuiquam ante pereundum fuisse, si Silius rerum poteretur. Commotum his et proum ad misericordiam Caesarem per pulere liberti ne, tot inlustribus uirtis interfectis, **HISTRIONI** consulerebet; sponte an coactus tam magna peccauisset, nihil re.*

312, 314c, 315f, 317a, 317d, 323f, 332, 335b, 342, 413

TACITE
Annales.XI.36.1-2.

(387)
statut:
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

*Solus Mnester cunctationem attulit, dilaniata ueste,
clamitans aspiceret uerberum notas, reminisceretur uocis, qua se
obnoxium iussis Messalinae dedisset ; aliis largitione aut spel
magnitudine, sibi ex necessitate culpam ; nec cuiquam ante pereundum
fuisse, si Silius rerum poteretur. Commotum his et prouum ad
misericordiam Caesarem perpulere **LIBERTI** ne, tot inlustribus uiris
interfectis, histrioni consuleretur ; sponte an coactus tam magna
peccauisset, nihil re.*

213, 311a, 313a, 317d, 323c, 352b, 413, 442, 445

TACITE
Annales.XI.37.2-4.

P. Wuilleumier (CUF)

(388)
 statut :
AFFRANCHI

*Interim Messalina Lucullianis in hortis prolatare ultam, componere preces, nonnulla spe et aliquando ira : tantum inter extrema superbiae gerebat ! Ac, ni caedem eius **NARCISSUS** properauisset, uerterat pernicies in accusatorem. Nam Claudius, domum regressus et tempestiuis epulis delenitus, ubi uino incaluit, tri tubet nuntiarique miserae - hoc enim uerbo usum ferunt - dicendam ad causam posteria die adesset. Quod ubi auditum et languescere ira, redire amor, ac, si cunctarentur, propinqua nox et uxoris cubiculi memoria timebantur, prorumpit **NARCISSUS** denuntialque centurionibus et tribuno, qui aderat, exequi caudem: ita imperatorem iubere. Custos et exactor e libertis Euodus datur. Isque, raptim in hortos praegressus, repperit fusam humi, adsidente matre Lepida, quae florenit filiae haud concors, supremis eius necessitatibus ad miserationem euicta erat, suadebatque ne percussorem oppiriaretur : transisse ultam neque aliud quam morti decus quaerendum. Sed animo per libidines corrupto nihil honestum inerat ; lacrimaque et questus inriti ducebantur, cum impetu uenientium pulsae fores, adstitique tribunus per silentium, at libertus increpans multis et seruilibus probris.*

312, 313a, 314c, 315b, 317d, 322, 323b, 323f, 352a, 352b, 413

TACITE
statut :
Annales.XL.37.2-4.
P. Wuilleumier (CUF)

(389)

AFFRANCHI

*Interim Messalina Lucullianis in hortis prolatare ultam, componere preces, nonnulla spe et aliquando tra : tantum inter extrema superbiae gerebat ! Ac, ni caedem eius Narcissus properauisset, uerterat pernicias in accusatorem. Nam Claudius, domum regressus et tempestiuſ epulis delenitus, ubi uino incaluit, tri tubet nuntiarique miserae - hoc enim uerbo usum ferunt - dicendam ad causam postera die adesset. Quod ubi auditum et languescere tra, redire amor, ac, si cunctarentur, propinqua nox et uxorii cubiculi memoria timebantur, prorumpit Narcissus denuntialque centurionibus et tribuno, qui aderat, exequi caedem: ita imperatorem iubere. Custos et exactor e libertis **EUODUS** datur. Isque, raptim in hortos praegressus, repperit fusam humi, adsidente matre Lepida, quae florenti filiae haud concors, supremis eius necessitatibus ad miseracionem euicta erat, suadebatque ne percussorem opperiretur : transisse uitam neque aliud quam morti decus quaerendum. Sed animo per libidines corrupto nihil honestum inerat ; lacrimaeque et questus inriti ducebantur, cum impetu uenientium pulsae fore, adstititque tribunus per silentium, at **LIBERTUS** increpans multis et seruilibus probris.*

311a, 312, 313a, 314c, 317d, 323f, 413, 422

TACITE
Annales.XI.38.4.

P. Wuilleumier (CUF)

(390)
statut :
AFFRANCHI

*Nuntiatumque Claudio epulanti perisse Messalinam, non distincto sua an aliena manu. Nec ille quaesiuit, propositaque poculum et solita coniunctio celebrauit. Ne secutis quidem diebus, odii, gaudii, irae, tristitiae, ullius denique humani affectus signa dedit, non cum laetantes accusatores aspiceret, non cum filios maerentes. Iuuitque obliuionem eius senatus, censendo nomen et effigies priuatis ac publicis locis demouendas. Decreta **NARCISSO** quaestoria insignia, leuissimum fastidio eius, cum super Pallantem et Callistum ageret, (...) honesta quidem, sed ex quis deterrima orerentur (tristitiis multis).*

312, 313a, 314c, 315b, 316a, 317d, 342, 351

TACITE
Annales.XI.38.4.

P. Wuilleumier (CUF)

(391)
statut :
AFFRANCHI

*Nuntiatumque Claudio epulanti perisse Messalinam, non distincto sua an aliena manu. Nec ille quaesiuit, propositaque poculum et solita coniunctio celebrauit. Ne secutis quidem diebus, odii, gaudii, irae, tristitiae, ullius denique humani affectus signa dedit, non cum laetantes accusatores aspiceret, non cum filios maerentes. Iuuitque obliuionem eius senatus, censendo nomen et effigies priuatis ac publicis locis demouendas. Decreta **Narcisso** quaestoria insignia, leuissimum fastidio eius, cum super **PALLANTEM** et Callistum ageret, (...) honesta quidem, sed ex quis deterrima orerentur (tristitiis multis).*